
270

Cabeceira Grande

VAR %

330,00-350,00

190,00-220,00

358,00

320,00-340,00

388,00
371,00

402,00
395,00                   
387,50                   

-8,14 430,00
-5,56

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

abr/22

-9,68

11,94
10,82

SP

330,00-350,00

400,00

280,00-330,00
430,00R$       

425,00                   450,00

320,00R$      

Cristalina 
GO 

Feijão Jalo 

MG

Carioca 9

Irecê 

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
11/05/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

12 de maio de 2023
São Paulo,  sexta-feira

ANo XXIII  Nº 5.675

Movimento de Mercadoria

Abertura
12/05/2023

Carioca Dama/Agronorte 

9,03

300,00

270,00
280,003,57290,00

260,00 -3,70

350,00Carioca 7

5,00

321,00

Preto T2

9,5 10

7

Carioca Sabia

8
77

8
7,5

Carioca Sabiá/C.Gerais

 Carioca Sabia 8
350,008,5

9Carioca Agronorte 9
9

320,00
Carioca Sabiá/C. Gerais

370,00

Preto Nacional  
9

Total de Carioca:

Preto Nacional  
8

275,00

320,00-340,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 11/05/2023

0

0

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UFVARIEDADE CIDADE 

320,00-340,00

PE

VAR %

550,00R$       

600,00R$       

abr/23

Itapetininga/Itaí

VAR %

200,00R$       

Castro 

230,00R$       
600,00R$       

0

10/05/2023

Garanhuns
350,00

290,00-320,00

R$ 410,000
550,00R$       

407,00 9,70

Carioca 10

-4,79350,00Carioca 8,5

330,00-350,00

Preto Nacional 

-10,06346,25                   

Feijão Branco 

Feijão Rajado

385,00

Rio Verde / Jataí
GO Feijão Bolinha Vermelho

Unaí

Feijão fradinho 
Paracatu Feijão Roxão 

Máx Extra Min Coml

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 11/05/2023

380,00R$       

feijão de Corda 

275,00
255,00

300,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

430,00R$       

Feijão Bolinha

450,00R$       
Sorriso

PR
SP

350,00R$       

550,00R$       
São João da Aliança 

500,00R$       
MG
MG

Carioca 7,5
Carioca 8

6,73 342,00365,00
7,54320,00 -7,58

-4,76Preto T1

Preto T3

-8,33 300,00                   315,00



##

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

Semana termina sem ofertas de feijão e com preços estáveis

O mercado do feijão não teve nenhuma oferta nesta sexta-feira (12), mas isso já é comum nos últimos dias. 

As vendas foram intensas desde segunda-feira e o pouco que restava foi escoado ontem. 

Os preços se mantiveram estáveis, tanto para o feijão-carioca quanto para o feijão-preto. 

Os corretores procuram ajustar a oferta à demanda para evitar sobras ou quedas nos valores. 

A expectativa é que na próxima segunda-feira haja mais movimento, com a chegada de novos lotes. 

Os grãos extras, que são mais raros, podem ter preços diferenciados e negociados no mesmo dia, como já vem ocorrendo há algum tempo. 

Preços que encerram a semana

Os feijões cariocas encerraram o dia anterior com preços entre R$ 310,00 e R$ 370,00/sc. Já os feijões pretos continuam com preço médio de R$
270,00/sc. 

Algo fora desse contexto, com certeza terá relação com as lavouras, é será mais direcionada para os grãos extras, que inclusive estão mais
resumidas.

CIDADE: SÃO PAULO - SP        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 08/05/2023

12 de maio de 2023 

ANo XXII  Nº 5.675
São Paulo, sexta-feira

COOP. 9,79 8,99 11,49 9,99 10,99
DIA SUPERMERCADO 9,39 10,99

SUP.  JOANIN 10,89
SUP.  NAGUMO 8,95 8,75 9,98 8,75

SUP. D´AVO 8,29 9,65 9,69 10,98
SUP. RICOY 9,99 10,89
SUP. SONDA 10,59 10,59 12,49

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL PANTERA


