

Boletim Informativo do Feijão

12 de maio de 2023 São Paulo, sexta-feira ANo XXIII Nº 5.675

Classificaç	ão			Cota	Cotação Diária		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 11/05/2023	Abertura 12/05/2023	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)
Carioca Dama/Agronorte	9,5	10					
Carioca Agronorte	9	9	370,00				
Carioca Sabia	8,5	9	350,00				
Carioca Sabia	8	8	320,00				
Carioca Sabiá/C. Gerais	7,5	8					
Carioca Sabiá/C.Gerais	7	7					
Preto Nacional		9	275,00				
Preto Nacional		8					
Preto Nacional		7					

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 0 Total de Preto:

PAINEL DE ANÚNCIO



ANUNCIE AQUI!

Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 11/05/2023

VARIEDADE	Miı	n Coml	Máx Extra		
Feijão Bolinha Vermelho	R\$	350,00	R\$	380,00	
Feijão Branco					
feijão de Corda	R\$	500,00	R\$	550,00	
Feijão Roxão					
Feijão fradinho	R\$	200,00	R\$	230,00	
Feijão Rosinha Extra	R\$	550,00	R\$	600,00	
Feijão Rajado	R\$	430,00	R\$	450,00	
Feijão Jalo	R	\$ 410,000	R\$	430,00	
Feijão Bolinha	R\$	550,00	R\$	600,00	

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 11/05/2023

CIDADE	UF	Preto	Carioca
Rio Verde / Jataí	GO		320,00-340,00
Cristalina	GO		320,00-340,00
São João da Aliança	GO		320,00-340,00
Unaí	MG		330,00-350,00
Paracatu	MG		330,00-350,00
Cabeceira Grande	MG		330,00-350,00
Sorriso			290,00-320,00
Castro	PR	190,00-220,00	280,00-330,00
Irecê	SP		300,00
Itapetininga/Itaí	SP		350,00
Garanhuns	PE	R\$ 320.00	400.00

Estatísticas de preco - Feiião Carioca/Preto

		mode de prog	o i oljuo ourioc				
VARIEDADE	10/05/2023	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	abr/23	VAR %	abr/22
Carioca 10			425,00	-5,56	450,00	11,94	402,00
Carioca 9			395,00	-8,14	430,00	10,82	388,00
Carioca 8,5	350,00	-9,68	387,50	-4,79	407,00	9,70	371,00
Carioca 8	320,00	-7,58	346,25	-10,06	385,00	7,54	358,00
Carioca 7,5					365,00	6,73	342,00
Carioca 7					350,00	9,03	321,00
Preto T1	275,00	-8,33	300,00	-4,76	315,00	5,00	300,00
Preto T2	255,00				290,00	3,57	280,00
Preto T3					260,00	-3,70	270,00



Boletim Informativo do Feijão

12 de maio de 2023 São Paulo, sexta-feira ANo XXII Nº 5.675

Pesquisa de Mercado										
CIDADE: SÃO PAULO - SP VARIÉDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 08/05/2023										
VARIEDADE		PREÇO								
	NENÊ	KICALDO	BROTO LEGAL	CAMIL	PANTERA					
COOP.	9,79	8,99	11,49	9,99	10,99					
DIA SUPERMERCADO	9,39		10,99							
SUP. NAGUMO	8,95	8,75	9,98	8,75						
SUP. JOANIN				10,89						
SUP. D´AVO	8,29	9,65		9,69	10,98					
SUP. RICOY		9,99		10,89						
SUP. SONDA		10,59		10,59	12,49					

COMENTÁRIO

Semana termina sem ofertas de feijão e com preços estáveis

O mercado do feijão não teve nenhuma oferta nesta sexta-feira (12), mas isso já é comum nos últimos dias.

As vendas foram intensas desde segunda-feira e o pouco que restava foi escoado ontem.

Os preços se mantiveram estáveis, tanto para o feijão-carioca quanto para o feijão-preto.

Os corretores procuram ajustar a oferta à demanda para evitar sobras ou quedas nos valores.

A expectativa é que na próxima segunda-feira haja mais movimento, com a chegada de novos lotes.

Os grãos extras, que são mais raros, podem ter preços diferenciados e negociados no mesmo dia, como já vem ocorrendo há algum tempo.

Preços que encerram a semana

Os feijões cariocas encerraram o dia anterior com preços entre R\$ 310,00 e R\$ 370,00/sc. Já os feijões pretos continuam com preço médio de R\$ 270,00/sc.

Algo fora desse contexto, com certeza terá relação com as lavouras, é será mais direcionada para os grãos extras, que inclusive estão mais resumidas.